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Wprowadzenie

Język jednostki jest zbiorem pewnych, stałych cech, które z jednej strony identyfikują tę

jednostkę ze wspólnotą językowo-kulturową, z drugiej zaś w jakimś stopniu wyróżniają ją

spośród innych członków tej wspólnoty. W świetle powyższego można poczynić założenie, że

także język tłumacza dialogisty, który będzie obiektem niniejszych badań, również wyróżnia się

pewnym zestawem cech dystynktywnych, tylko jemu przypisanych. Uściślając zakres podjętych

badań, warto dodać, że będą one skoncentrowane na języku tłumacza dialogisty, użytym w

przetłumaczonych przez niego dialogach do filmów animowanych techniką dubbingu.

Potrzebę prowadzenia badań nad językiem tłumacza dialogisty w przekładzie ścieżki językowej

filmu animowanego z wykorzystaniem wspomnianej techniki dubbingu1 uzasadnia nieustanny

wzrost animowanych produkcji filmowych na całym świecie oraz zainteresowanie nimi widowni

nie tylko tej najmłodszej. Te fakty determinują potrzebę dokonywania ich tłumaczeń (głównie z

języka angielskiego, w mniejszym stopniu: japońskiego czy koreańskiego) na inne języki, a co

się z tym wiąże, także motywują do podejmowania badań nad jakością ich przekładu.

Dodatkowo antropocentryczny charakter badań językoznawczych i przekładoznawczych –

propagowany przez grono lingwistów, medioznawców od 2 połowy XIX wieku (m.in. Witolda

Doroszewskiego (1949), Zenona Klemensiewicza (1961), Péreza Gonzáleza (1998), Teresy

Tomaszkiewicz (2008), Agaty Hołobut i Moniki Woźniak (2017), Kamili Potockiej-Pirosz

(2017), Bożeny Witosz (2004, 2017) czy też Anny Kozłowskiej (2019)) – wskazuje na potrzebę i

zasadność zogniskowania badań na osobie tłumacza, na języku indywidualnym tłumacza

dialogisty. W dostępnej literaturze przedmiotu brakuje opracowań poświęconych idiolektowi

tłumacza w dubbingu filmów animowanych. Stąd też proponowany w niniejszej rozprawie temat

stanowi novum w badaniach translatorskich, w prężnie rozwijającej się dziedzinie, jaką jest

przekład audiowizualny.

Problem badawczy

Problem badawczy zawarty jest w pytaniach:

– czy słuszne jest twierdzenie, że tłumaczenie dialogów z warsztatu przekształciło się w sztukę

interpretacji, w której uwidacznia się swoisty język tłumacza?

1 Podążając za Teresą Tomaszkiewicz (Tomaszkiewicz, 2015, s. 101) termin dubbing określany będzie w niniejszej

pracy jako ‘technika’ a nie ‘metoda’ przekładu filmowego.

6

– w jakim zakresie dubbing filmu animowanego z charakterystyczną dla niego koniecznością

stosowania synchronizacji sprzyja formowaniu się języka indywidualnego tłumacza dialogisty?

– jakie determinanty językowe i/lub kulturowe sprzyjają powstawaniu idiolektu poszczególnych

tłumaczy dialogów filmowych?

Cel naukowy badań

Głównym celem badań jest wykazanie istnienia idiolektu tłumaczy dialogistów w trzech

dubbingowanych wersjach językowych: polskiej, rosyjskiej oraz bułgarskiej poprzez wskazanie

sygnałów idiolektalnych tłumaczy dialogistów, cech indywidualnych, typowych dla danego

kręgu słowiańskiego.

Model badawczy

Przyjęty w niniejszej pracy model badawczy będzie obejmować analizę ilościową i jakościową

transkrypcji przetłumaczonych dialogów filmowych w trzech wersjach językowych: polskiej,

rosyjskiej i bułgarskiej. W badaniu wykorzystano także trzy modele tłumaczeniowe Andrew

Chestermana (Chesterman, 2017). Pierwszy model porównawczy pozwolił na porównanie

transkrypcji każdego filmu w trzech wersjach językowych, by uchwycić podobieństwa i różnice

w zakresie sygnałów idiolektalnych tłumaczy. Warunkiem niezbędnym w tym modelu było

zapewnienie odpowiedniej platformy porównania. Za podstawę takiego porównania posłużyły

ścieżki dźwiękowe przetłumaczone niezależnie przez trzech tłumaczy wywodzących się z trzech

różnych kręgów słowiańskich, przy czym wszystkie wersje tłumaczeń dotyczyły tych samych

filmów. Kolejny model – procesowy Andrew Chestermana pozwolił ustalić proces doboru

ekwiwalentu językowego przez tłumacza. Komponentem tego modułu były wywiady z

tłumaczami – autorami ścieżek dialogowych do wybranych filmów animowanych. Ostatni model

tłumaczeniowy A. Chestermana – model przyczynowy – pozwolił wskazać sygnały językowo-

kulturowe, które zadecydowały o doborze danego słownictwa przez tłumacza dialogistę.

Sylwetki t łumaczy dialogów filmowych do wybranych filmów animowanych

Poniżej zaprezentowano sylwetki tłumaczy dialogów do wybranych filmów animowanych Shrek

Trzeci, Shrek Forever After, Kung Fu Panda 1 oraz Kung Fu Panda 2:

1. Bartosza Wierzbięty – autora polskich dialogów,

2. Pawła Silenczuka – autora rosyjskich dialogów oraz

3. Hristo Hristowa – autora bułgarskich dialogów do wybranych filmów animowanych.
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Bartosz Wierzbięta to polski tłumacz, dialogista i reżyser.

Autor dialogów do ponad 40 filmów animowanych (m.in.:

Shrek, Kung Fu Panda 1, Kung Fu Panda 2, Madagaskar, Rybki

z ferajny, Asterix i Obelix: Misja Kleopatra czy też Uciekające

kurczaki). Jako dziecko 4 lata mieszkał z rodzicami w Libii,

gdzie uczęszczał do francuskiej szkoły. Ukończył lingwistykę

stosowaną na Uniwersytecie Warszawskim.

Paweł Silenczuk – rosyjski tłumacz dialogista z ponad 30-

letnim doświadczeniem. Autor dialogów do filmów

animowanych tj.: Shrek Trzeci, Shrek Forever After, Kung Fu

Panda 1, Kung Fu Panda 2, Super Mario Bros, Madagaskar 3,

Kot w butach: Trzy diabły, Romeo i Julia. Tłumacz na stałe

mieszkający w Luksemburgu. Nauczyciel języka angielskiego i

francuskiego. Pracę w charakterze tłumacza rozpoczął, będąc na

trzecim roku studiów w Moskiewskim Państwowym

Uniwersytecie Pedagogicznym (oryg. Московский

педагогический государственный университет).

Hristo Hristow – bułgarski tłumacz dialogista, autor dialogów

m.in. do filmów Shrek Trzeci, Shrek Forever After, Kung Fu

Panda 1, Kung Fu Panda 2, Avatar i StarWars. Tłumaczenia

filmów rozpoczął 30 lat temu. Od ponad 20 lat zajmuje się

dubbingiem filmów animowanych. Jest on także autorem

dialogów do programów telewizyjnych. Specjalizuje się w

tłumaczeniu dialogów do komedii.
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Struktura rozprawy doktorskiej

Niniejsza praca składa się z 5 rozdziałów: 2 teoretycznych i 3 analitycznych. Pierwszy rozdział

teoretyczny dotyczy dubbingu jako techniki przekładu filmowego, specyfiki filmu animowanego

oraz historii dubbingu w Polsce, Rosji i Bułgarii. W rozdziale drugim uwaga została

skoncentrowana na zagadnieniu idiolektu jako przedmiotu badań językoznawczych i

filmoznawczych. Rozdział 3 został poświęcony omówieniu sygnałów leksykalnych idiolektu

tłumaczy w dubbingu filmów animowanych, rozdział 4 – sygnałom składniowym, natomiast

rozdział 5 – sygnałom kulturowym w idiolekcie tłumaczy dialogistów. Pracę kończą wnioski z

przeprowadzonych wywiadów z tłumaczami, podsumowanie rozprawy, streszczenie w języku

angielskim, aneks ze spisem tabel, pytaniami do wywiadów, a także bibliografia.

ROZDZIAŁ I. Dubbing jako technika przekładu filmu animowanego

I.1. Wstęp

Kino, zdaniem Maryli Hopfinger, wrastało w kulturę XX w. opornie i pierwotnie było ono

uważane za „spektakularny przejaw barbarzyństwa” (Hopfinger 1997, cyt. za: Maria Mocarz-

Kleindienst, 2014, s. 174). Pod koniec tegoż XX w. nastąpiło wyraźne przesunięcie punktu

ciężkości z zainteresowania książką, literaturą na zainteresowanie produkcjami filmowymi

oraz technikami tłumaczenia audiowizualnego. Masowy charakter produkcji filmowych

podlegających procesowi tłumaczenia sprawił, że przekład filmowy na przełomie XIX i XX w.

stał się ważkim medium komunikacji interkulturowej (Mocarz-Kleindienst, 2014, s. 173).

Obecnie jest to najszybciej rozwijająca się odmiana przekładu, zorientowana na środki

masowego przekazu, tj. Internet, telewizję oraz kino (Tomaszkiewicz, 2006, s. 97). Przekład

audiowizualny wykształcił trzy podstawowe techniki przekładu: napisy, wersję lektorską oraz

interesujący nas w szczególności dubbing. W filmie z napisami widz czyta dialogi zazwyczaj

umieszczone w dole ekranu, mając jednocześnie możliwość wsłuchania się w wersję oryginalną

filmu. Wersja lektorska to metoda, w której widz słyszy zarówno przekład czytany przez lektora,

jak i też oryginalną wersję filmu, chociaż ta ostatnia jest znacznie ściszona. W dubbingu widz

słyszy tylko wersję tłumaczoną, gdyż oryginał jest całkowicie wyciszony.

Rozwojowi samych technik towarzyszą badania naukowe w ich zakresie. Wśród dostępnej

literatury przedmiotu w zakresie tłumaczeń audiowizualnych dużo miejsca poświęca się

charakterystyce tych podstawowych technik przekładu filmowego: Pérez González (1998),
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Frederic Chaume (2012), Teresa Tomaszkiewicz (1970; 2015) Zbigniew Dolny (b.d.2). Nie

brakuje także literatury poświęconej próbie porównania i wartościowania technik stosowanych

przez tłumaczy filmowych. Wśród nich należy wymienić publikacje Agaty Hołobut i Moniki

Woźniak (2017), Agnieszki Szarkowskiej (2008), Marii Mocarz-Kleindienst (2020), Olgi Walló

w przekładzie Przemysława Młyńczyka (2012), Radosława Pisuli (2019), Iwony Sikory (2013),

Tomasza P. Krzeszowskiego (2018), Zbigniewa Dolnego, (b.d.), jak i też pozycje zagranicznych

badaczy, do których należą: Dirk Delabastita (1989), Pérez González (2014), Ernst-August Gutt

(1992), Frederic Chaume (2012), Julio de Los Reyes Lozano (2017), Martine Danan (1991),

Thomas Herbst (1997) Lavrence Venuti (1995) czy też Tatjana Czerniajewa3 (oryg. Татьяна

Черняева); (2017). Dokonując analizy literatury przedmiotu poświęconej tematyce konkretnych

technik tłumaczenia filmowego, prób ich zestawienia, porównania i wartościowania można

dostrzec znaczne zainteresowanie badaczy dubbingiem, w szczególności w krajach, gdzie jest on

dominującą techniką przekładu filmowego: Francja, Włochy, Niemcy czy Hiszpania (Kulas,

2021, s. 195).

Henrik Gottlieb w pierwszym wydaniu encyklopedii Routledge Encyclopedia of Translation

Studies (Gottlieb, 1998) dokonał podziału krajów pod względem dominującej techniki przekładu

filmowego. Wyróżnił cztery grupy. Do pierwszej zaliczył kraje anglojęzyczne, w których

dominuje wersja filmu w oryginale. Drugą grupę stanowią kraje, w których dubbinguje się

niemal wszystko. Są to m.in.: Niemcy, Francja, Włochy, czy też Hiszpania. Trzecią grupę tworzą

kraje z wersją lektorską. Należą do nich: Polska, Rosja oraz Bułgaria. Ostatnią grupę tworzą

niewielkie kraje europejskie oraz pozaeuropejskie, w których dominują filmy z napisami.

Współcześnie trwa ożywiona dyskusja na temat roli dubbingu, jego jakości, skutków jego

zastosowania, rokowań jego popularności oraz kierunków rozwoju, co znajduje także

odzwierciedlenie w wielu pracach naukowych poświęconych tłumaczeniom audiowizualnym na

całym świecie, w szczególności w krajach z dubbingiem jako techniką w roli głównej. Są to

m.in. następujące prace naukowe: Translation and Mass-Communication: Film and T.V.-

Translation as Evidence of Cultural Dynamics (Delabastita, 1989, s. 193-218), Audiovisual

Translation Theories, Methods and Issues (Peréz González, 2014), czy też Subtitles, Dubbing or

Voice-over? Discuss (Oleksiak, culture.pl/en). Prace naukowe uzupełniają ponadto dyskusje,

toczące się obecnie w głównej mierze w Internecie, jak np. dyskusja podczas corocznego

2 W bibliotece Filmoteki Narodowej przy ul. Puławskiej 61 w Warszawie, dostępne są trzy tomy książki Zbigniewa

Dolnego, która nie ma daty wydania.
3 Do transliteracji tytułów i nazwisk zapisanych cyrylicą w całej pracy wykorzystano program ze strony

internetowej https://www.ushuaia.pl/transliterate/ [dostęp: 27.07.2024]. Zastosowano typ ‘transkrypcja polska

PWN’.
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Europejskiego Forum Filmowego w Berlinie Berlinale na temat tworzenia napisów i dubbingu

(https:// ec.europa.eu/). Udział w nich biorą praktycy oraz widzowie. Warto też wspomnieć

o wywiadzie ze Zbigniewem Dolnym, w którym opowiada on o szkole polskiego dubbingu z

perspektywy nie tylko badacza, ale przede wszystkim kinomana (Kuźma, 2020, http://polski-

dubbing.pl/).

I.2. Definicje dubbingu

Słowo dubbing to połączenie angielskiego czasownika -to dub- oraz morfemu -ing, które w

wyniku substantywizacji czasownika tworzy rzeczownik odczasownikowy w obowiązującej

obecnej formie dubbing. Angielski słownik Oxford Learner’s Dictionaries definiuje wyrażenie

dub something into something jako proces zastąpienia oryginalnej mowy w filmie lub programie

telewizyjnym słowami w innym języku (https://www.oxfordlearnersdictionaries.com).

Słownik języka polskiego PWN nazywa dubbing opracowaniem dialogów do filmu w innym

języku niż dialogi w oryginale (https://sjp.pwn.pl). Encyklopedia Popularna PWN określa

dubbing jako opracowanie filmu w innej niż oryginalna wersji językowej, [lecz przede wszystkim

jako] nagranie ścieżki słownej i muzycznej metodą synchronizacji (Karwowski, 2013). Leksykon

PWN definiuje dubbing jako opracowanie nie tyle dialogów, ile filmów w innej niż oryginalna

wersji językowej (Żurawski, 2004).

Wielka Encyklopedia Radziecka [oryg. Большая Советская Энциклопедия] określa dubbing

(ros. ‘дубляж‘, ‘дублированный перевод‘, ‘дублирование‘) jako zastąpienie dźwiękowej

werbalnej części filmu – fonogramu mową w innym języku4. Jak czytamy: w procesie

powstawania wersji językowej filmu z dubbingiem bierze udział grupa specjalistów w składzie:

reżyser, operator dźwięku, montażysta oraz asystenci kilkukrotnie oglądają film w oryginale.

Reżyser dzieli film na krótkie, oddzielne części epizodyczne, ponumerowane i sklejone w

odpowiedniej kolejności. Sklejenie ich to warunek niezakłóconej projekcji filmu. Podział filmu

na części pozwala aktorom lepiej zapamiętać tekst oraz dokładnie dostrzec sekwencję ruchu

postaci, jak i też ich mimikę (Bwiedienskij, 1949-1958). Z definicji dowiadujemy się także, że

przed udźwiękowieniem filmu reżyser prowadzi przesłuchania z aktorami w studiu nagrań

dźwięku, gdzie aktorzy synchronicznie odczytują dialogi do filmu. Zgodnie z tą definicją aktorzy

podczas nagrań dźwięku nie powinni siedzieć ani stać, lecz poruszać się, przybliżać i oddalać od

mikrofonu, naśladując to, co dzieje się w filmie. W Wielkiej Encyklopedii Radzieckiej jest także


[…]


12. Sygnały leksykalne idiolektów tłumaczy – analiza porównawcza 77
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13.
Składniowe sygnały idiolektalne Bartosza Wierzbięty – zdania z inicjalnym

‘a’
80

14.
Składniowe sygnały idiolektalne Bartosza Wierzbięty – zdania z inicjalnym

‘ale’
88

15.
Składniowe sygnały idiolektalne Bartosza Wierzbięty – zdania z szykiem

przestawnym wyrazów
95

16. Neologizmy wypowiedzi Bartosza Wierzbięty 100

17. Składniowe sygnały idiolektalne Pawła Silenczuka – zdania z inicjalnym ‘a’ 103

18. Składniowe sygnały idiolektalne Pawła Silenczuka – zdania z inicjalnym ‘и’ 108

19. Składniowe sygnały idiolektalne Pawła Silenczuka – zdania z inicjalnym ‘ну’ 112

20. Neologizmy wypowiedzi Pawła Silenczuka 116

21. Składniowe sygnały idiolektalne Hristo Hristowa – zdania z inicjalnym ‘и’ 118

22. Składniowe sygnały idiolektalne tłumaczy – analiza porównawcza 122

23. Adaptacja kulturowa Bartosza Wierzbięty – nazwy potraw 125

24.
Adaptacja kulturowa Bartosza Wierzbięty – odniesienia do kultury popularnej

i wysokiej
128

25. Odniesienia do realiów związanych z organizacją życia 132

26. Sygnały nieidiolektalne Bartosza Wierzbięty – egzotyzacja 135

27. Adaptacja kulturowa Pawła Silenczuka – nazwy potraw 137

28. Adaptacja kulturowa Pawła Silenczuka – odniesienia do znanych postaci 139

29.
Adaptacja kulturowa Pawła Silenczuka – odniesienia do kultury popularnej i

wysokiej
140

30. Egzotyzacje Pawła Silenczuka – zapożyczenia z języka angielskiego 143

31. Egzotyzacje Pawła Silenczuka – zapożyczenia z języka hiszpańskiego 145

32. Egzotyzacje Pawła Silenczuka – zapożyczenia z języka włoskiego 146

33. Egzotyzacje Pawła Silenczuka – zapożyczenia z języka irlandzkiego 146

34. Egzotyzacje Pawła Silenczuka – zapożyczenia z języka łacińskiego 146

35. Egzotyzacje Pawła Silenczuka – zapożyczenia z języka francuskiego 147

36. Kulturowe sygnały idiolektalne Hristo Hristowa – nazwy potraw 148

37. Kulturowe sygnały idiolektalne Hristo Hristowa – odniesienia intertekstualne 151

38. Egzotyzacja Hristo Hristowa – zapożyczenia z języka hiszpańskiego 153

39. Egzotyzacja Hristo Hristowa – zapożyczenia z jezyka angielskiego 154

40. Egzotyzacja Hristo Hristowa – zapożyczenia z jezyka francuskiego 155
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41. Egzotyzacja Hristo Hristowa – zapożyczenia z jezyka japońskiego 155

42. Egzotyzacja Hristo Hristowa – zapożyczenie z języka łacińskiego 155

43. Egzotyzacja Hristo Hristowa – zapożyczenie z języka irlandzkiego 156

44. Egzotyzacja Hristo Hristowa – zapożyczenie z języka mandaryńskiego 156

45. Zjawiska kulturowe w idiolekcie tłumaczy – analiza porównawcza 157

2. Pytania do wywiadów z t łumaczami

Wywiady z tłumaczami dialogów filmowych do wybranych filmów Shrek i Kung Fu Panda

przeprowadzono w języku polskim (z Bartoszem Wierzbiętą) oraz w języku angielskim (z

Pawłem Silenczukiem i Hristo Hristowem. Pytania podzielono na ogólne (pytania adresowane

do wszystkich trzech tłumaczy) oraz szczegółowe (dedykowane konkretnemu tłumaczowi).

Poniżej zaprezentowano listę pytań ogólnych i szczegółowych wykorzystanych w wywiadach z

tłumaczami dialogów filmowych do wybranych filmów animowanych. Wszystkie pytania

przedstawiono w języku polskim52.

2.1. Pytania ogólne53

1. W jaki sposób studia ukształtowały Pana zawodowo?

2. Co spowodowało, że zajął się Pan dubbingiem?

3. Co jest głównym ograniczeniem dla tłumacza dialogisty w tworzeniu wersji językowej

filmu z dubbingiem?

4. Czy uważa Pan, że wykształcił swój własny język? Czy mógłby Pan wskazać

najważniejsze cechy językowe, stylistyczne, składniowe, które charakteryzują Pana jako

tłumacza?

5. Czy uważa Pan, że posiada swój idiolekt?

6. Czy pamięta Pan jakiś stworzony przez siebie przykład adaptacji, który powstał w

nietypowy sposób bądź w nietypowym miejscu?

7. Czy pamięta Pan wyrażenia z filmu Shrek Trzeci bądź Kung Fu Panda, które stały się

popularne?

8. Od kogo Pana zdaniem w największym stopniu zależy jakość finalnej wersji językowej

filmu animowanego (pełnometrażowego) z dubbingiem?

52 Wywiady z tłumaczami z Rosji i Bułgarii przeprowadzono w języku angielskim.
53 Pytania skierowane do wszystkich trzech tłumaczy: do Bartosza Wierzbięty, Pawła Silenczuka oraz Hristo

Hristowa.
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9. Czy preferencje tłumaczeniowe zmieniały się u Pana z biegiem czasu? Czy Pana

podejście do przekładu dialogów w dubbingu się zmienia?

10. Czy jest Pan wierny swoim zasadom tłumaczeniowym? Czy chętnie korzysta Pan z

adaptacji?

11. Czy ogląda Pan filmy, do których dubbing przygotowali inni tłumacze? Czy potrafi Pan

rozpoznać, kto przygotował ten dubbing?

2.2. Pytania szczegółowe do Bartosza Wierzbięty

1. W wywiadzie z 2004 roku dla serwisu onet.pl powiedział Pan, że „znajomość języka jest

w tej pracy najmniej ważna”. Co jest najważniejsze w Pana pracy oraz w pracy tłumacza

dialogisty w ogóle?

2. W jednym z wywiadów powiedział Pan, że „dialogista nie produkuje czegoś, co ma być

celem samym w sobie, lecz tworzy materiał i daje go artyście” Czy kiedykolwiek ktoś

popsuł Panu dialogi?

3. W jednym z wywiadów dla serwisu www.kultura.onet.pl powiedział Pan, że „przekład

ma ograniczone pole manewru i nie zawsze może być tak dobrze, jak w oryginale”. Co

zadecydowało o tym, że w filmach Shrek i Kung Fu Panda jest aż tak dobrze, bądź lepiej

niż w oryginale?

4. W jednym z wywiadów powiedział Pan, że „należy zrozumieć gramatykę filmu i

oddawać to na inne sposoby”. Jak Pan to rozumie? Czym jest owa gramatyka?

5. Powiedział Pan kiedyś, że „dubbing ma oddawać ducha oryginału, być mu bliski pod

różnymi względami”. Pod jakimi względami dubbing w wersji polskiej ma być bliski

oryginałowi”

6. Zdaniem Anny Butrym bohaterowie filmowi „mówią Wierzbiętą”. Czy polscy widzowie

nie zaczynają mówić Wierzbiętą?

7. Analiza pełnych list dialogowych wykazała, że istnieje aż 50 zdań, które rozpoczynają się

od spójnika ‘Ale’ i ponad 60 zdań rozpoczynających się od spójnika ‘A’. Dlaczego szyk

przestawny? Skąd taka częstotliwość?

8. Dlaczego ‘Fuzzy Navel’ z filmu Shrek Trzeci to ‘Pawie oczka’ — rodzaj ciastka?

9. Wśród przykładów adaptacji kulturowej można dostrzec wiele zadziwiających aluzji do

potraw: ‘wafle kukurydziane z dżemem mandarynkowym’, ‘baleron’ zamiast ‘szynki’,

‘błotna Mary’. Skąd czerpał Pan inspiracje?

10. Jak wytłumaczył Pan wytwórni filmowej użycie ekwiwalentu językowego:

‘Mnie już nic nie boli, od kiedy nie zastałem Joli’ (oryg. „Why don’t you hit me with

your best shot!”).
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Jak powstały aforyzmy w dialogach do filmów: Shrek i Kung Fu Panda „Paznokieć to

jak przedsionek raju” (cytat z filmu Shrek Forever After) bądź „Aż mi skwierczą

eskalopki!” Co Pana inspiruje przy tworzeniu aforyzmów?

11. Skąd pomysł, by wprowadzić do dialogów frazę z filmu Shrek Trzeci, która w oryginale

występuje wyłącznie w warstwie wizualno-niewerbalnej filmu? Mowa o napisie na

lustrze Księcia Charminga: „Nic się nie martw synusiu!”.

12. Albowiem’, ‘zacni krajanie’, ‘chwalić dzień’ to tylko niektóre przykłady stylu

podniosłego, który nie występują w oryginale. Dlaczego ucieka się Pan do takiego stylu?

2.3. Pytania szczegółowe do Pawla Silenczuka

1. Analiza 84 stron dialogów filmowych w języku rosyjskim wykazała obecność aluzji do

kultury wysokiej. Oto przykłady:

– Прощальная гастроль (org. Shrek’s final performance). Co zainspirowało Pana do

stworzenia tego typu adaptacji?

2. Czy widz rosyjski jest w stanie dostrzec w filmie aluzje do kultury wysokiej?

3. Wśród licznych przykładów adaptacji dostępne są aluzje do świata kulinariów i nazw

potraw. Oto przykłady: мохнатый пупок (org. fuzzy navel), бисквитный тортик с

цукатами и помадкой (org. а dutch fudge torte with cinnamon swirls), не пеки

картошку на голове сестры (no roasting marshmallows on your sister’s head). Skąd

czerpie Pan inspiracje do stworzenia tak nietypowych potraw?

4. Analiza transkrypcji dialogów filmowych wykazała obecność zdań, które rozpoczynają

się od partykuły ‘и’, ‘ну’, ‘а’. Co uzasadnia użycie partykuł na początku zdania w wersji

rosyjskiej?

2.4. Pytania szczegółowe do Hristo Hristowa

1. Wśród licznych przykładów adaptacji dostępne są aluzje do świata kulinariów i nazw

potraw. Oto przykłady: пресният кроасан с мармалад от риба тон (ang. The

breakfast croissant stuffed with seared sashimi tuna), коктейл с чесън (ang. Fuzzy

navel) виждам една... торта с ядки и канелена глазура! (ang. I see a… dutch fudge

torte with cinnamon swirls!). Skąd czerpie Pan inspiracje do stworzenia tak nietypowych

potraw?

2. W bułgarskiej ścieżce dialogowej widoczne są eksplikacje: немити зъби (ang. morning

breath), удари ли се? (ang. are you OK?) моля те! наведи се, (ang. Shrek, please come
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hither), хрътка (ang. bloodhound), каубойски гащи (ang. chaps). Jaki jest powód

stosowania w przekładzie na język bułgarski tego typu rozwiązań?
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