dr hab. prof. UR Artur Czapiga

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pani mgr Karoliny Wakulik pt. *Idiolekt tłumacza dialogisty w polskim, rosyjskim i bułgarskim dubbingu anglojęzycznych filmów animowanych* napisanej pod kierunkiem dr hab. prof. KUL Marii Mocarz-Kleindienst

1. Uwagi wstępne

Rozprawa doktorska Pani mgr Karoliny Wakulik prezentuje analizę prac trzech tłumaczy dialogistów – Bartosza Wierzbięty, Pawła Silenczuka i Hristo Hristowa – w poszukiwaniu sygnałów idiolektalnych. Przyjęty przez Doktorantkę model badawczy obejmuje analizę ilościową i jakościową transkrypcji przetłumaczonych dialogów filmowych w wersji polskiej, rosyjskiej i bułgarskiej. Materiał do badań stanowią przekłady dialogów filmów animowanych *Shrek Trzeci*, *Shrek Forever After*, *Kung Fu Panda 1* oraz *Kung Fu Panda 2*.

2. Struktura rozprawy

Praca liczy 180 stron, w jej skład chodzą Wprowadzenie, dwa rozdziały teoretyczne, trzy analityczne, Podsumowanie, streszczenie w języku angielskim, aneks ze spisem tabel, pytania do wywiadów przeprowadzonych z trzema tłumaczami oraz Bibliografia.

Struktura rozprawy jest prawidłowa, proporcje między poszczególnymi częściami są właściwe. Dla większej przejrzystości treści pracy warto rozważyć umieszczenie początku każdego rozdziału na nowej stronie. Pewne zastrzeżenia budzi wybrany sposób numeracji podrozdziałów – Doktorantka połączyła cyfry rzymskie (numery rozdziałów) z arabskimi (numery podrozdziałów), np. IV.3. to trzeci podrozdział czwartego rozdziału, natomiast w numeracji niższego szczebla stosuje tylko numer podrozdziału i jego części, bez uwzględniania numeru rozdziału, np. 3.2. to druga część trzeciego podrozdziału i nie zaznacza ich w spisie treści.

3. Ocena poszczególnych części rozprawy

We wprowadzeniu Autorka zwięźle określa cel badawczy, opisuje strukturę pracy, zarysowuje główne założenia wykorzystywanego modelu badawczego oraz prezentuje sylwetki tłumaczy dialogistów, autorów analizowanego materiału.

Pierwszy rozdział pracy, zatytułowany *Dubbing jako technika przekładu filmu animowanego* wprowadza wybrane definicje oraz zapoznaje czytelnika z historią tej techniki tłumaczenia filmów w polskiej, rosyjskiej i bułgarskiej kinematografii. Następnie Autorka w ciekawy sposób przybliża osobliwości dubbingu i opisuje kolejne etapy pracy nad przekładem tekstu dialogów. Doktorantka wykazała się umiejętnością zbierania bibliografii, krytycznej analizy i wyboru teoretycznych opracowań, jak również właściwie zastosowała ten materiał w tej części pracy. Pewne wątpliwości budzi nierówne potraktowanie tematu historii dubbingu w Polsce, ZSRR (oraz Rosji) i w Bułgarii. Temu pierwszemu Autorka poświęca pełne trzy strony, prezentując historię i perspektywy; następnemu dwie, rozdzielając na historię oraz na stan po 2022 roku; a kolejnemu jedną, nie wyodrębniając żadnych podrozdziałów. Po przybliżeniu osobliwości przekładu wypowiedzi bohaterów na potrzeby dubbingu Doktorantka przedstawia etapy opracowania takiego tłumaczenia. Jest to bardzo wartościowa część pierwszego rozdziału, która pomaga zrozumieć, jak skomplikowanym procesem jest tworzenie dubbingu.

Drugi rozdział teoretyczny pt. *Idiolekt jako przedmiot badań językoznawczych i filmoznawczych* ukazuje opisywane zagadnienie interdyscyplinarnie. Autorka przedstawia definicje omawianego zjawiska, przybliża ewolucję terminu, a następnie dokonuje wyboru własnego podejścia. Ostatnia część tego rozdziału prezentuje specyfikę materiału zebranego do prowadzonych badań oraz doprecyzowuje sygnały idiolektalne, które stanowią o wyjątkowości języka poszczególnych tłumaczy. Założenia Doktorantki co do wyboru poszczególnych filmów animowanych są merytorycznie i metodologicznie jak najbardziej uzasadnione. Sposoby gromadzenia i analizy materiału zostały szczegółowo opisane, tok rozumowania został jasno przedstawiony.

Rozdział trzeci to pierwsza część analityczna pracy. Wykorzystując przywołane uprzednio podstawy teoretyczne, Doktorantka prezentuje analizę leksykalnych wyznaczników idiolektu tłumaczy w dubbingu filmów animowanych. Struktura tego rozdziału i konsekwentnie dwóch następnych wskazuje na przemyślaną decyzję co do sposobu przedstawienia wyników. Dla każdego z badanych tłumaczy Badaczka rozpoczyna

podrozdział od presupozyycji, przechodzi przez prezentację materiału, jego omówienie i interpretację, a cały rozdział kończą konkluzje i porównanie środków wykorzystywanych przez opisywanych autorów przekładu.

Kolejny rozdział analityczny prezentuje wyniki badania składniowych wyznaczników idiolektu tłumaczy. Struktura jest jasna i przejrzysta, bogaty materiał skrupulatnie przedstawiony i przeanalizowany. Rozdział wieńczy wnioski i porównanie wyników dla wszystkich trzech tłumaczy. Szczególnie wartościowa jest próba odtworzenia motywacji poszczególnych zjawisk występujących w zebranych materiale, jako podyktowanych wymogami dostosowania tłumaczonego tekstu do zachowania podobieństwa ruchu ust lektora i bohaterów mówiących w danej scenie. Doktorantka zwraca uwagę w takich przypadkach na to, czy twarz mówiącej postaci jest widoczna w czasie wypowiedzenia danej kwestii.

Następny rozdział analityczny koncentruje się na zagadnieniu zjawisk kulturowych w idiolektach tłumaczy dialogistów. Zaprezentowana analiza wymagała od Autorki dobrej znajomości kultury polskiej, rosyjskiej i bułgarskiej, a znaczna liczba przytoczonych przykładów świadczy o jej skrupulatności jako badacza. Pewna niejasność zakradła się do części poświęconej porównaniu podobieństw i różnic dot. zjawisk kulturowych w socjolektach opisywanych tłumaczy – w tekście na str. 157 Doktorantka zaznacza, że *Najwięcej cech wspólnych wykazują idiolekty polskiego i rosyjskiego tłumacza*, natomiast z Tabeli 45 (ta sama strona) wynika, że łączy ich tyle samo komponentów, co rosyjskiego i bułgarskiego, czyli trzy z pięciu zaobserwowanych. Wartościowym uzupełnieniem rozdziału jest prezentacja wniosków z wywiadów przeprowadzonych z Bartoszem Wierzbietą, Pawłem Silenczukiem oraz Hristo Hristowem. Rozmowa z tłumaczami, których przekład był analizowany na potrzeby opisywanej dysertacji, pozwoliła uzyskać odpowiedzi na nurtujące Badaczkę pytania i jednoznacznie zamknąć pewne kwestie, np. dotyczące motywacji wyboru danej ścieżki przekładu. Pewne wątpliwości może budzić jedynie dysproporcja w liczbie zadanych pytań poszczególnym tłumaczom. Oprócz podstawowych 11 pytań skierowanych do wszystkich, Bartosz Wierzbietą usłyszał jeszcze 12 szczegółowych pytań, Paweł Silenczuk 4, a Hristo Hristow 2.

W *Podsumowaniu* Autorka zebrała swoje spostrzeżenia i wnioski z przeprowadzonej analizy. Są one spójne i logiczne, przekazane w sposób zwięzły i przejrzysty. Pracę wieńczy streszczenie w języku angielskim, spis tabel, lista pytań zadanych tłumaczom w wywiadach oraz bibliografia.

4. Aspekty techniczne

Techniczna strona pracy nie budzi większych zastrzeżeń. Zwraca uwagę brak konsekwencji w podawaniu znaczeń przytaczanych terminów -- część jest pisana kursywą, część zwykłą czcionką. Dobrze byłoby zastosować pojedynczy cudzysłów w każdym znaczeniu cytowanym za słownikiem, zwłaszcza że kursywą podawane są tytuły słowników i cytaty. Sporadycznie pojawiają się także literówki. Wymienione uchybienia nie wpływają na wartość pracy w całości.

5. Poprawność językowa

Język pracy jest poprawny, styl właściwy. Drobne błędy i nieścisłości można usunąć, przygotowując pracę do druku.

6. Wniosek

W podsumowaniu należy zauważyć, że swoją rozprawą Doktorantka udowodniła, iż potrafi właściwie zaplanować, skutecznie przeprowadzić oraz odpowiednio opisać ambitny problem badawczy. Drobne uwagi krytyczne nie umniejszają ogólnej wartości pracy.

Konkludując, pracę Pani mgr Karoliny Wakulik pt. *Idiolekt tłumacza dialogisty w polskim, rosyjskim i bułgarskim dubbingu anglojęzycznych filmów animowanych* oceniam pozytywnie. Spełnia ona wymagania stawiane rozprawom doktorskim, wnioskuje zatem o dopuszczenie mgr Karoliny Wakulik do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Rzeszów 10.01.2025